АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.10.2020                                                                                                              № 3150-ПА

г. Люберцы

О внесении изменений в муниципальную программу
«Предпринимательство»

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Московской области от 16.07.2010 № 95/2010-ОЗ «О развитии предпринимательской деятельности в Московской области», Уставом муниципального образования городской округ Люберцы Московской области, Постановлением администрации городского округа Люберцы от 20.09.2018 № 3715-ПА «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ городского округа Люберцы, их формирования и реализации», Распоряжением Главы городского округа Люберцы Московской области от 21.06.2017  № 1-РГ «О наделении полномочиями Первого заместителя Главы администрации», постановляю:
1. Внести   изменения    в   «Перечень мероприятий подпрограммы 3 «Развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы «Предпринимательство», утвержденной Постановлением администрации городского округа Люберцы от 18.10.2019 № 3979-ПА, утвердив его в новой редакции (прилагается).
2. Опубликовать настоящее Постановление  в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации Сырова А.Н.

Первый заместитель
Главы администрации
 	    И.Г. Назарьева

[bookmark: Par293]Приложение
к Постановлению администрации
городского округа Люберцы Московской области
от 27.10.2020 № 3150-ПА

Перечень мероприятий подпрограммы 3 «Развитие малого и среднего предпринимательства»

	№ п/п
	Мероприятия подпрограммы
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия
	Объем финансирования в 2019 году (тыс. руб)
	Всего, (тыс.руб)
	Объем финансирования по годам, (тыс.руб)
	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы
	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Основное мероприятие 02
Реализация механизмов муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	Средства бюджета городского округа Люберцы
	01.01.2020 - 31.12.2024
	 7500,00
	17400,0
	3200,0
	3300,0
	3500,0
	3600,0
	3800,0
	Управление предпринимательства и инвестиций администрации городского округа Люберцы Московской области
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций к 2024 году до 49,28 %; Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тысяч человек населения к 2024 году до 570 единиц; Малый бизнес большого региона. Прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 тыс. населения к концу 2024 года 126,6 ед.

	Внебюджетные источники

	 0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого:

	7500,00
	17400,0
	3200,0
	3300,0
	3500,0
	3600,0
	3800,0

	1.1
	2.1. Частичная компенсация субъектам малого и среднего предпринимательства затрат на уплату первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга
	Средства бюджета городского округа Люберцы
	01.01.2020 - 31.12.2024
	 0,00
	2400,00
	0,00
	500,00
	600,00
	600,00
	700,00
	Управление предпринимательства и инвестиций администрации городского округа Люберцы Московской области
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций к 2024 году до 49,28 %; Малый бизнес большого региона. Прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 тыс. населения к концу 2024 года 126,6 ед.
Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тысяч человек населения к 2024 году до 570 единиц

	Внебюджетные источники

	 0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого:

	0,00
	2400,00
	0,00
	500,00
	600,00
	600,00
	700,00

	1.2
	2.2. Частичная компенсация субъектам малого и среднего предпринимательства затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)
	Средства бюджета городского округа Люберцы
	01.01.2020 - 31.12.2024
	 4200,00
	11400,00
	3200,0
	1900,0
	2000,0
	2100,0
	2200,0
	Управление предпринимательства и инвестиций администрации городского округа Люберцы Московской области
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций к 2024 году до 49,28 %; Число субъектов МСП в расчете на 10 тысяч человек населения к 2024 году до 570 единиц;
Малый бизнес большого региона. Прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 тыс. населения к концу 2024 года 126,6 ед.

	Внебюджетные источники

	 0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 0,00
	0,00
	0,00

	Итого:

	4200,0
	11400,00
	3200,0
	1900,0
	2000,0
	2100,0
	2200,0

	1.3
	2.3.Частичная компенсация затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим предоставление услуг (производство товаров) в следующих сферах деятельности: социальное обслуживание граждан, услуги здравоохранения, физкультурно- оздоровительная деятельность, реабилитация инвалидов, проведение занятий в детских и молодежных кружках, секциях, студиях, создание и развитие детских центров, производство и (или) реализация медицинской техники, протезно-ортопедических изделий, а также технических средств, включая автомототранспорт, материалов для профилактики инвалидности или реабилитации инвалидов, обеспечение культурно-просветительской деятельности (музеи, театры, школы-студии, музыкальные учреждения, творческие мастерские), предоставление образовательных услуг группам граждан, имеющим ограниченный доступ к образовательным услугам, ремесленничество
	Средства бюджета городского округа Люберцы
	01.01.2020 - 31.12.2024
	 0,00
	3600,00
	0,00
	900,00
	900,00
	900,00
	900,00
	Управление предпринимательства и инвестиций администрации городского округа Люберцы Московской области
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций к 2024 году до 49,28 %; Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тысяч человек населения к 2024 году до 570 единиц;
Малый бизнес большого региона. Прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 тыс. населения к концу 2024 года 126,6 ед.

	Внебюджетные источники

	 0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 0,00

	Итого:

	0,00
	3600,00
	0,00
	900,00
	900,00
	900,00
	900,00

	1.4
	2.4.Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) в сфере предпринимательства, создание коворкинг центров

	Средства бюджета городского округа Люберцы
	01.01.2020 - 31.12.2024
	 0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Управление предпринимательства и инвестиций администрации городского округа Люберцы Московской области
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций к 2024 году до 49,28 %
Малый бизнес большого региона. Прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 тыс. населения к концу 2024 года 126,6 ед.
Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тысяч человек населения к 2024 году до 570 единиц.

	Внебюджетные источники

	 0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого:

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.5
	2.51. Применение при расчёте арендной платы недвижимого имущества, коэффициентов утверждённых Решением Совета депутатов городского округа Люберцы от 20.12.2017г № 157/18, при продлении заключённых без проведения торгов договоров аренды с субъектами малого и среднего предпринимательства
	Средства бюджета городского округа Люберцы
	01.01.2020 - 31.12.2024
	 0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Люберцы Московской области

	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций к 2024 году до 49,28 %
Малый бизнес большого региона. Прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 тыс. населения к концу 2024 года 126,6 ед.
Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тысяч человек населения к 2024 году до 570 единиц.

	Внебюджетные источники

	 0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого:

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.6
	2.52. Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства имущества в безвозмездное пользование без проведения торгов для создания коворкинг-центра, телестудии, столовой при предприятиях и учреждениях

	Средства бюджета городского округа Люберцы
	01.01.2020 - 31.12.2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Люберцы Московской области
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций к 2024 году до 49,28 %
Малый бизнес большого региона. Прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 тыс. населения к концу 2024 года 126,6 ед.
Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тысяч человек населения к 2024 году до 570 единиц.

	Внебюджетные источники

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого:

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.7
	2.53.Заключение договоров аренды муниципального имущества без проведения торгов для оказания спортивно-оздоровительных услуг, деятельности в области информационных технологий, размещение детского, семейного кафе

	Средства бюджета городского округа Люберцы
	01.01.2020 - 31.12.2024
	 0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Люберцы Московской области
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций к 2024 году до 49,28 %
Малый бизнес большого региона. Прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 тыс. населения к концу 2024 года 126,6 ед.
Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тысяч человек населения к 2024 году до 570 единиц.

	Внебюджетные источники

	 0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого:

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.8
	2.54.
Предоставление муниципальной преференции в части передачи имущества, включенного в Перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в аренду без проведения торгов
	Средства бюджета городского округа Люберцы
	01.01.2020 – 31.12.2024
	 0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Люберцы Московской области
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций к 2024 году до 49,28 %
Малый бизнес большого региона. Прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 тыс. населения к концу 2024 года 126,6 ед.
Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тысяч человек населения к 2024 году до 570 единиц.

	Внебюджетные источники

	 0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого:

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.9
	2.55.Предоставление муниципальной преференции в части заключения договоров аренды на новый срок с субъектами малого и среднего предпринимательства без проведения торгов
	Средства бюджета городского округа Люберцы
	01.01.2020 - 31.12.2024
	 0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Люберцы Московской области
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций к 2024 году до 49,28 %
Малый бизнес большого региона. Прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 тыс. населения к концу 2024 года 126,6 ед. Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тысяч человек населения к 2024 году до 570 единиц

	Внебюджетные источники

	 0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого:

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	Основное мероприятие I8. Федеральный проект «Популяризация предпринимательства»
	Средства бюджета городского округа Люберцы
	01.01.2020 - 31.12.2024
	 0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Управление предпринимательства и инвестиций администрации городского округа Люберцы Московской области

Количество самозянятых, зарегистрированных на территории муниципального образования и осуществляющих деятельность на территории Московской области
к 2024 году составит 3625 чел.
Количество вновь созданных субъектов МСП участниками проекта  в 2024 году 0,011 тыс. ед.
Вновь созданные предприятий МСП в сфере производства или услуг к концу 2024 года - 410 ед.
Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей за отчетный период (прошедший год) к 2024 году 67786 человек

	Внебюджетные источники

	 0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого:

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.1
	I8.1.
Реализация мероприятий по популяризации малого и среднего предпринимательства

	Средства бюджета городского округа Люберцы
	01.01.2020 - 31.12.2024
	 0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Управление предпринимательства и инвестиций администрации городского округа Люберцы Московской области

Количество самозянятых, зарегистрированных на территории муниципального образования и осуществляющих деятельность на территории Московской области
к 2024 году составит 3625 чел.
Количество вновь созданных субъектов МСП участниками проекта  в 2024 году 0,011 тыс. ед.
Вновь созданные предприятий МСП в сфере производства или услуг к концу 2024 года - 410 ед.
Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей за отчетный период (прошедший год) к 2024 году 67786 человек

	Внебюджетные источники

	 0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого:

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по  подпрограмме:
	01.01.2020 - 31.12.2024
	7500,00
	17400,0
	3200,0
	3300,0
	3500,0
	3600,0
	3800,0

	Средства Федерального бюджета

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета Московской области

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета городского округа Люберцы

	7500,00
	17400,0
	3200,0
	3300,0
	3500,0
	3600,0
	3800,0

	Внебюджетные источники

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00